menyebutkan tahun 657 H (1259 M) sebagai tahun kelahiran al-Thufi. Sementara

itu, Ibnu Imad menyebutkan tahun 673-679 H sebagai tahun kelahiran al-Tufi.

Kelahiran al-Thufi tersebut (1259 M) adalah satu tahun jatuhnya Bagdad akibat

serbuan tentara Tatar, yang mengakhiri kekuasaan Bani Abbasiyah di Bagdad

(656/1258M).

C. Riwayat Pendidikan dan Karier al-Tufi

Pendidikan al-Thufi dimulai dari kampungnya sendiri, Thufa. Ia menghafal

Mukhtashar al-Khiraqy dan al-Luma' karya Ibnu Jinny. Pendidikan selanjutnya ia

peroleh dari kota Sharshar, melalui pulang balik antara Sharshar dan Thufa. Di

Heinrich. Heinrich

mengajukan keberatan atas tuduhan tasyayyu' terhadap al-Thufi dengan tiga alasan.

Pertama, orang Syiah yang mempraktekkan hukum sunni biasanya memilih

madzhab Syafi'i. Kedua, al-Thufi tidak dimasukkan ke dalam literatur biografi Shi'i,

kecuali dari al-Khwansari (w. 1313/1895), yang mengambil informasi tersebut dari

al-Suyuthi. Secara pribadi, al-Khwansari (w. 1313/1895) meragukan identitas Syiah

al-Thufi. Ketiga, bukti Syiah yang dialamatkan kepada al-Thufi adalah salah

alamat.7

Stigma Syiah tampaknya merupakan stigma yang terkadang diberikan

secara serampangan, kepada orang-orang yang memiliki pemikiran bebas dan bisa

memahami perbedaan pendapat yang terjadi di antara umat Islam.

Al-Thufi menyebutkan 17 sumber hukum, baik yang mujuttafaq maupun

mukhtalaf. Dari kesemuanya itu, yang kuat (qathi') adalah nash, ijma', dan riayah

mashlahah. Nash dan ijma' ada kalanya berkesesuaian dengan pemeliharaan

20Pernyataan asli Abdullah Saeed tersebut adalah sebagai berikut: The Hanbali jurist Najm al-Din al-Tufi

(w. 716/1316) went beyond all jurist and declared that, first and foremost, the public interest (maslahah)

should determine what is islamically acceptable and what is not. Contrary to to generally accepted view,

he argued that public interest can override even a clear text of the Qur'an and Sunna in cases other than